



## 平成22年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年11月8日

上場会社名 京葉瓦斯株式会社

上場取引所 東

コード番号 9539 URL <http://www.keiyogas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佐久間 信夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 江口 孝

TEL 047-325-2722

四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成22年12月期第3四半期の連結業績(平成22年1月1日～平成22年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年12月期第3四半期	60,846	△5.3	4,706	△28.2	4,656	△28.4	2,397	△41.0
21年12月期第3四半期	64,268	—	6,553	—	6,501	—	4,064	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年12月期第3四半期	44.68	—
21年12月期第3四半期	75.72	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年12月期第3四半期	91,262	51,305	54.5	927.10
21年12月期	95,306	49,620	50.5	897.24

(参考) 自己資本 22年12月期第3四半期 49,757百万円 21年12月期 48,158百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年12月期	—	4.00	—	5.00	9.00
22年12月期	—	4.00	—	—	—
22年12月期 (予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

### 3. 平成22年12月期の連結業績予想(平成22年1月1日～平成22年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,200	△2.9	4,000	△26.0	4,000	△25.2	2,100	△37.5	39.13

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

新規 一社（社名 ）、除外 一社（社名 ）

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 22年12月期3Q 54,675,000株 21年12月期 54,675,000株

② 期末自己株式数 22年12月期3Q 1,005,272株 21年12月期 1,000,425株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 22年12月期3Q 53,672,221株 21年12月期3Q 53,679,676株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は2ページ(3)連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 四半期個別経営成績の概況	8
(2) ガス販売実績	8
(3) 収支実績	8
(4) 個別業績予想	8

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成22年1月1日～9月30日)のガス販売量は、家庭用につきましては、冬から春にかけての気温が低めに推移した影響により前年同期に比べ1.7%増加となりました。また、業務用につきましては、お客さま先の工場稼働増に伴う工業用需要の増加や、猛暑の影響による空調需要の増加などにより前年同期に比べ7.7%増加となりました。この結果、ガス販売量合計では、前年同期に比べ4.9%増加の534百万m<sup>3</sup>となりました。

売上高につきましては、原料費調整制度による単価調整によりガス販売価格が前年同期に比べ値下がりしたことからガス売上高が減少したことなどにより、前年同期に比べ5.3%減少の608億円となりました。この結果、営業利益は前年同期に比べ28.2%減少の47億円、経常利益は28.4%減少の46億円、四半期純利益は41.0%減少の23億円となりました。

なお、当社グループの業績は、ガス事業のウェイトが高く、売上高が冬期(1～3月)に多く計上されるため、業績に季節的変動があります。

(45兆ジュール/m<sup>3</sup>)

項目	単位	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
ガス販売量	千m <sup>3</sup>	237,608	241,755	4,146	1.7
家庭用	千m <sup>3</sup>	237,608	241,755	4,146	1.7
業務用					
商業用	〃	86,904	93,255	6,350	7.3
工業用	〃	155,096	166,048	10,951	7.1
その他	〃	29,920	33,505	3,585	12.0
計	〃	271,921	292,808	20,887	7.7
合計	〃	509,530	534,564	25,033	4.9

(単位：百万円)

項目	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
売上高	64,268	60,846	△3,421	△5.3
売上原価	32,583	31,578	△1,004	△3.1
供給販売費及び 一般管理費	25,131	24,561	△570	△2.3
営業利益	6,553	4,706	△1,846	△28.2
経常利益	6,501	4,656	△1,844	△28.4
四半期純利益	4,064	2,397	△1,666	△41.0

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、有形固定資産の減少、投資有価証券の減少、受取手形及び売掛金の減少、現金及び預金の増加などにより、前期末に比べ40億円減少の912億円となりました。

負債につきましては、長期借入金の減少、支払手形及び買掛金の減少、未払法人税等の減少などにより、前期末に比べ57億円減少の399億円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加などにより、前期末に比べ16億円増加の513億円となりました。

なお、自己資本比率は54.5%となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成22年8月9日に公表した業績予想を変更しておりません。

(単位：百万円)

	21年度実績	22年度見通し	増減	増減率(%)
ガス販売量(百万m <sup>3</sup> )	671	691	20	3.0
売上高	82,579	80,200	△2,379	△2.9
営業利益	5,409	4,000	△1,409	△26.0
経常利益	5,351	4,000	△1,351	△25.2
当期純利益	3,361	2,100	△1,261	△37.5

## 2. その他の情報

### (1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

### (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

#### ①一般債権の貸倒見積高の算定方法

貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度決算において算定した貸倒実績率等の合理的な基準を使用して一般債権の貸倒見積高を算定する方法によっております。

#### ②たな卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては、実地たな卸を省略し、第2四半期連結会計期間末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

#### ③固定資産の減価償却費の算定方法

年間償却予定額を期間按分する方法によっております。

#### ④法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合に、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

#### ⑤税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

### (3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第3四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。これによる損益への影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	936	1,054
供給設備	42,310	44,509
業務設備	8,773	8,990
その他の設備	9,017	9,298
建設仮勘定	3,591	3,655
有形固定資産合計	64,630	67,508
無形固定資産		
その他	2,271	2,068
無形固定資産合計	2,271	2,068
投資その他の資産		
投資有価証券	5,081	6,229
その他	5,308	4,973
貸倒引当金	△19	△40
投資その他の資産合計	10,370	11,162
固定資産合計	77,272	80,738
流動資産		
現金及び預金	7,460	6,408
受取手形及び売掛金	4,566	5,999
有価証券	—	31
商品及び製品	20	20
仕掛品	717	933
原材料及び貯蔵品	414	380
その他	850	840
貸倒引当金	△41	△47
流動資産合計	13,989	14,567
資産合計	91,262	95,306

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年12月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>固定負債</b>		
長期借入金	15,213	17,132
退職給付引当金	7,308	7,262
役員退職慰労引当金	424	380
ガスホルダー修繕引当金	405	351
固定資産除却損失引当金	603	603
その他	607	669
<b>固定負債合計</b>	<b>24,561</b>	<b>26,398</b>
<b>流動負債</b>		
1年以内に期限到来の固定負債	3,232	3,398
支払手形及び買掛金	2,519	3,431
未払法人税等	620	1,699
その他	9,022	10,757
<b>流動負債合計</b>	<b>15,395</b>	<b>19,287</b>
<b>負債合計</b>	<b>39,956</b>	<b>45,686</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,754	2,754
資本剰余金	36	36
利益剰余金	47,203	45,296
自己株式	△227	△225
<b>株主資本合計</b>	<b>49,767</b>	<b>47,862</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	△10	296
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>△10</b>	<b>296</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>1,548</b>	<b>1,461</b>
<b>純資産合計</b>	<b>51,305</b>	<b>49,620</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>91,262</b>	<b>95,306</b>

(2) 四半期連結損益計算書  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年9月30日)
売上高	64,268	60,846
売上原価	32,583	31,578
売上総利益	31,685	29,268
供給販売費及び一般管理費	25,131	24,561
営業利益	6,553	4,706
営業外収益		
受取利息	30	17
受取配当金	72	65
受取賃貸料	111	112
雑収入	82	51
営業外収益合計	296	246
営業外費用		
支払利息	328	248
雑支出	20	48
営業外費用合計	348	297
経常利益	6,501	4,656
特別利益		
ガスホルダー修繕引当金戻入額	152	—
特別利益合計	152	—
特別損失		
投資有価証券評価損	—	632
特別損失合計	—	632
税金等調整前四半期純利益	6,653	4,024
法人税等	2,476	1,523
少数株主利益	112	103
四半期純利益	4,064	2,397



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. (参考) 個別業績の概要

(1) 四半期個別経営成績の概況 (平成22年1月1日～平成22年9月30日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年12月期第3四半期	58,748	△5.5	3,927	△33.3	3,983	△32.3	2,128	△43.7
21年12月期第3四半期	62,184	—	5,886	—	5,880	—	3,783	—

	総資産	純資産
	百万円	百万円
22年12月期第3四半期	79,613	44,933
21年12月期	84,163	43,589

(2) ガス販売実績

(45 MJ\*ジュール/m<sup>3</sup>)

項目		単位	前第3四半期 累計期間	当第3四半期 累計期間	増減	増減率(%)
お客さま件数		件	846,844	853,470	6,626	0.8
ガス 販売 量	家庭用	千m <sup>3</sup>	226,369	230,061	3,692	1.6
	業 務 用	商業用	84,971	91,020	6,049	7.1
	工業用	154,543	165,468	10,924	7.1	
	その他	42,865	47,224	4,359	10.2	
	計	282,380	303,713	21,333	7.6	
合計		〃	508,750	533,775	25,025	4.9

(3) 収支実績

(単位：億円)

収 益		対前年同期比較		費 用		対前年同期比較	
		増減	増減率(%)			増減	増減率(%)
製品 売上	ガス売上	527	△26 △4.8	売上原価	249	△0 △0.2	
				供給販売費	209	△1 △0.7	
				一般管理費	30	△4 △12.8	
				計	489	△6 △1.3	
その他 売上	受注工事	21	△6 △22.0	その他 費用	受注工事	21	△6 △22.3
	機器販売	36	△2 △5.5		機器販売	35	△2 △5.5
	その他	2	0 20.6		その他	1	△0 △7.9
	計	60	△7 △11.4		計	58	△8 △12.5
総売上高		587	△34 △5.5	営業費用	548	△14 △2.6	
				営業利益	39	△19 △33.3	
営業外収益		2	△0 △7.0	営業外費用	2	△0 △27.5	
				経常利益	39	△18 △32.3	
				特別損失	5	5 —	
				四半期純利益	21	△16 △43.7	

(4) 個別業績予想

平成22年12月期の個別業績予想 (平成22年1月1日～平成22年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	77,500	△2.9	3,200	△30.8	3,200	△30.6	1,700	△43.0	円 銭 31.18

(注) 当四半期における個別業績予想の修正有無 : 無

※四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象となりません。四半期個別財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。